malignitate tota nocte illa de
uastando cruciauit. sup uires.
sup bnter: ut de uita despenis.
uix salte usq ad die ut ul se
mel ad huc loqret uiro dei. ore
dem me uictur. **C**uq i dolore illo
tota nocte durisse: summo ma
ne accitit ille uenit: si m affe
res que solebat uultu xpane
ns. s q arguens. **S**ubridet m
qd iqd hodie xmedens. **E**go u
q ipo tacente. hestna m obedie
na i ptabar causa ee illius noc
tie afflictiois mee: qd iqd po
piens. **Q**uiestate q aut u moue
mini m et abiit. **E**t qd dicit: **E**d
festi y ois dolor abiit: n qd san
gat illo nocturno dolore meo:
tota ipa die uix de lecto surge p
ualui. **Q**s eni aut qd fuit ille
dolor: **N**o recolo simile me aliqui
fuisse ipellu. **I**n castro aut
sanctis su. y uires recepi: y pau
cis i pncis diebz. cu bndicione.
y gra bona boni hospitis mei.
ad ipa reuisus sum.

Cuq dicit deo y hoibz
Adernarda m illa ual
le sua. y uicinis ciuitatibz y re
gionibz qd aliquones eu i uise
domestice cure ro cogebat. tant
floreter ututibz y miraculis: ce
pit y dnumbz ecclie necessitati
y seu caritate firm. seu obedie
maior. ad remotas ptrahi re

giones. paces despectas it
dissentientes. et clā. et pncipes
sclī reformāde. causas humano
sensui. et consilio in firmabiles.
auxilio dei tuinae pacifice. et u
tute potius fidei q̄ spiritu hui
mūdi de multis huiusmodi in pos
sibilibz possibilis faciēdo. q̄ mo
tes cūferendo: in oculis om̄i mira
bilis et ueneabil. magis ac ma
gis appare. Maxie ū in tū meo
emertēte cepit utus p̄dicatōis. ut
dura et corda auditoꝝ sepe ad
dūsiōne emolliret. uix aliqui ua
tuis domū rediret. Post modū
ū felicit p̄facente et usu sermois.
et exemplo dūsiōis. rete ubi di
in manu piscatoris di. tā copio
sas pisciū rōnabiliū multitudies
cepit dūde: ut de singlis eius
capturis nauicla domū illius i
pleri posse uider. Un̄ sc̄m̄ est. ut
in breui illo maiori miraclo. p̄
dūbz q̄ in hac gestie miraclo p̄
vnu hōmē languidū. et semine
te rārum loqui ualente obscura
usq; ad illud rep̄ illa uallis et
re et noie. clāuallis efficeretur. di
uine curdā claritatis lum̄ q̄ de
sūmo q̄dā apice uturū. diffun
dens i deuera frax. et ex tūc apd
uallē illā q̄ p̄us dicebat uallis
absintial et amara: reperit mo
tes stillae dulcedine. Que ua
tua fuerit et steril et ab oī bono.

654
cepit habūdare spūali frumē
to. et de roze celi et b̄ndictōne di
i tū pinguescē oīa deserta erq;
ut multiplicare gente magnifi
caver leticiā: ut impletū in ea ui
deat. qd̄ olim p̄ p̄phetā dān est.
ad ciuitatē ierlm. Ad huc in qd̄
dicent i auribz tuis. filij militantis
tue. angustus ē locus. fac locū
ut habitent. Et dices in corde
tuo. Quis gemit in istos. Ego ste
ril et n̄ paries. et istos q̄s emi
tuit. Iā em̄ de locis angustiori
bz uallis illius domū clāuallis
i habitacōis. si sū diuinis qui
bada reuelatōibz rālate i locū
planiorē et spaciōsū. magnifi
cate ibi et amplificare sūt. et ad
huc multitudini i habitacōi
ip̄e loci angustus ē. Iā domū
ordis illius. filie domū ip̄ius
at et ult alpes et maria. deser
ta plurima i pleuer. et ad huc
sūt. et cotidie d̄stūit q̄bz loci
querēdū ē. Et perit undiq; fr̄s
et mittit: cū beatos se estimat
reges genū et p̄sules ecclāz.
ciuitates et regios q̄cūq; de to
mo illa. et disciplina uiri di.
et tuberniū aliqd̄ se gaudet ad
ip̄sa. Ad dico. Vlt hōies vi
q̄ ad barbas nationes in q̄bz
natalis feritas natam q̄dā
erunt humanā. religio h̄ p̄stā
ē: ubi p̄ eā bestie silue hōies

fuit. et cum hominibus assuevit dicitur.
Dicitur tantae dno caritatem novam.
Quod ipse piscator dei sapienter dno
non cessat laxare retia et captam.
et alius abeuntibus alius succedentibus
in locum eorum: nunquam minuit se illius
aggregationis plenitudo. Hoc
usque ut egerit. et cotidie agunt.
mirifice enim capite carchalaneis.
remis. parisiensis. maguntina.
leodicensis. valiaz in illar
aquatium. flandrie quae germanie.
italie. aqumie. valiaz re
gionum: quas cumque quocumque necessi
tate contingit aliqui seu adhuc
usque hodie contingit utique de visita
re. Copante siquidem gratia spiritus sancti.
quocumque vadit plenus redit: et sua
eum plenitudo ubique dimittit.
Nec dimittit suos quos a se tunc
mittit: sed ubique sunt et ipse sepe
patina sollicitudine cum eis est. Et
sic ad locum flumina unum exiit re
ditur. sic ad ipsum cotidie. seu
lora. seu tristitia. filiorum suorum.
Sepe enim in omni relatione carnis
ac sanguinis. patrie eius sol
licitudini dimittit morelar:
quod circa aliquos eorum longe a se
distantes agat. siquidem eis punde
bit. siquidem meis emendandum sit:
reprehensiones et excessus eorum. in
firmitates et obira. et quibuslibet
sclerum et bulacionum in cursum.
Nam per absentium fratrum certis ne

remittantibus presentibus ita se fratribus.
sepe oratione indicat: non nunquam
et morientes in locis aliis. ad
ipsum per uisionem accessisse noscunt.
benedictione enim et licentia postulantes:
nimirum agente hoc et obedientia
multorum et caritate iustitias.

^{xlviij} **T**eniam aliqui ad eum: et ubi
loquerer ei vidi et audiui
quod sibi non debet. Ad erat mona
chus quidam fulviacensis annuo ad
suos reditus. Cum accepto re
sponso super hiis per quibus ueniat.
iam ab eo regreditur: in spiritu et
virtute helie reuocans propheta dei.
et uocis fratris curabam de domo illa
permisso. de octidus quibusdam me audi
ente mandauit ei. ut corrigenda
corrigeret: sed autem iudicium
dei super se in primo expectaret.
Strupeus ille: quos hoc ei dixit
requirit. Quos quos in quod in dixit.
tu uade et dic quod ego dico et ne dis
simulaueris: ne quocumque inuoluar te
per pena peccati. Amabar super hoc:
sed miranti in in simili causa mil
to mirabiliora de eo narrata sunt.
Gundo namque frater eius. maior natus
est frater suorum. cum gravitatis et
ueritatis fuerit ueritas: os suum quod scire
eum potuerit. Sic cum similes aliquid
erunt et de huiusmodi loquerentur. et
querere ego ab eo. sic ionide ad
amicos colloquens esse solebat:
fabule in quod sunt quod auditis. Cum

suo more et solito studio. fra-
tra virtutes depinet. in tu nollet
et molestus qd nescio n dico
vobis. s uniu narrabo qd suo.
et exprosu: multa ei ioracione re-
uelari. Deinde enarrauit in. quo-
tu cu pmo mellistua illa spualiu
apu alucaria. noua de se exami-
na cuqz pferre. nouasqz ex eis
domos ordiis sui edificae cepissent:
perente et agere dno guilhelmo
epo. in epatu cathalaunsi. ea q
tumsoncu dicit struxerit. Et
q cu albem cu monachis emisit
set domi rogeriu uniu nobile
scdm schin. s nobiliorē scitate et
viros qsdā simulis forme cu eo:
spual p filios qz emisit n dnu
lit. s pma affone et pia sollicitu-
die cu eis eat. In cu die qdā soli
siml' ent. abbs et ipe cur' hoc re-
uelacione didia. et de fribz ipis ad
alterutū loqrēt. subito alau' sus-
piras. durue' aliqd solito de eis cor-
de suo s respouit: uade inq' frī suo
et a p eis. et qd de eis ostendit t
deus ref ad me. Ipe emi gūllia in
uahnudie ea hora labras. in lec-
tulo tenebat. Ad qd ille uehemēt
expauesces. absit inq' n si q hoc
modo noum orae. q h' meam in

66
petre. **S**euēate tu eo i sentētia: in
e et orati. **O**ras q' p singlos: i qmū
pualuit. p singlis effudit aiam ad dñm
suā. **T**antaqz p singlos i orado p-
fusus ē suauitate dīcēne. tantaqz
ipendi fiducia. et grā spual' dñi
solacois ut i oibz ita fide exaudi-
tū se exultaret sp' et excepis duo-
bz: i quibz ord' titubauit. hesitauit
deuono. fiducia defecit. **Q**d cu re-
tulit ad eū a q' null' eat. ille sta-
ti pnuāuit de illis duobz. qd pa-
ea pbauit eueri. **xlj**

Has aut rogenus. et alia
q' cu eo erat ipi fuerit.
q' s dei aliqui de catalaunsi t'x
erat ciuitate: de q' b' ul' m' q' b' q'
tūc simile qd f'm fuerit. **C**ū em
epi grā cathalaunū f'quētaer
redies aliqui t'x'it secū multitudi-
ne copiosa nobiliū et litatoz
clericoz et laicoz. **Q**z adhuc i
domo hospitiū demorātibz dū no-
uellas plantacoies celestibz iro-
met eloqis. supuenit portarius
monachz. nūcias stephanū de
uitreto ingruū eoz ad ex. ad re-
nūciādū scdō: et cu eis demorā-
dū. **Q**s autē de tal' unū adue-
tu n exultat' uehemēt: cu uall'
illa hui' modi frumeto n multū

ad huc abundaret. Ipse uero reuelata
te sibi spiritu sancto insidias spirituali ne-
que. tantum aliquotum ingenium:
erupit in uocem audientibus uniuersis.
Malignus ait spiritus hunc eum addux-
it. Solus uenit: solus reuertetur.
Obstupuerunt omnes: qui prius audi-
to eius aduentu. non se capere poterant
plenaria. Verumtamen ne pusillos ad
huc scandalizaret filios suos.
suscepit hominem. de perseverantia a-
liisque uirtutum studiis studiose dmo-
muit. et sciens. et prudens. omnia pro-
mittente nichil agitur: cum uero dnm
querentibus et perseverantibus. in cella
nouitiorum probandum introiit.
Sed de omnibus que predicta erant. nichil credit
istam. **V**idit idem stephanus sic confessus
est. cum in cella nouitiorum demorare-
tur adhuc. maurulium quendam puerum
ab oratorio se exherente. **U**bi no-
ue ferme degenans mensibus. nouis-
sime in defecit. et ut de eo dnm
fuerat. sic solus uenerat. sic solus
recessit. **F**ructu autem est uisua
inimici. et quod nouitiorum pauerat
in uina: de ipsius potissima
illi confirmati sunt.

xlvi **D** multis cathalano
recederentibus aliqui pro-
fectus inde rediret. frigore et uero

ta ipse. quod cum eo erat. gemitu labo-
rabat. **C**umque precedentibus multis. qui
tunc forte in comitatu eius erant. non
pro angustia frigoris ad eum adre-
dentibus pene solus ipse sequebatur. **D**ig-
nit equum unius de duobus qui cum eo
erant. in caute dimissum euadit. et
excurre pro plangente late patetent.
qui cum apprehendere non possent. et in re-
ries aenis ad hoc non permitteret ua-
nitate diucur. in quod ore in. **F**lerisque
genibus in oratione cum fratre. qui cum eo erat.
vix adhuc diuina poterat oratione
expleuisse. **S**ed ecce equus ille cum omni
mansuetudine redies. substitit ante
pedes ipsius et reddidit se sessor suo.
xlvi **E**t ut a cathalano ad
remense ciuitate peruen-
it. **D**igit aliqui dissentientibus ar-
chiepiscopo et populo remensi. ad saluandos
eos ad eum uix ter. **C**umque in palano
erat ciuitatis cum iosteno suelli-
ois episcopo sedebat: et magna de-
ri plebisque frequentia. repleta
domo de pace tractaret: ecce coram
omnibus mulera mulier filium suum
plenum ut putabat demone ei
offerens. misericordia precebat. **S**iquidem
iam ea ipsa die in surgens in ipsam
in rem suam pene eam occidit. et
in uicinis. et cecus et surdus apertus

oculis si videbat? et stupens i eo
sensitque oibz su intellecty pma
uebat. Compassus u misere miri
q maxie sensus doloris illu
errucabat. misero adoleste
n blandies. et pns manibz cap
erit facie de mulces? alioq eu
cepit. qm i mireu sua man mit
te pspisik. saluta. Me u ad se
reuisus ptau suu dnuo recog
nouit? et ceiceps emedacione p
mites. i columnis restituit e miri
sue **xlvi**

In monastio qd alpem
sem dicit. i frateros q cura
redirebat i firmos? uenit ad eu
mulier q caduco morbo laborabat.
Per ipa hora cu staret cora eoz
a repentino impetu mali illius
corruit. et apphela manu ei dnu
mo erexit ea? nem hora illa. h p m
fre omnino curata est ab i firmi
te sua. **xlvi**

Dualla lothougie femina
scdm scdm nobil? q igno
bilis nimis uictas. cu uidisset a
liq i copnis. hoim illu di. ser
pentes septu homibiles. de utro ei
manibz ppis ex hente? p modu
ad uiuendu dnuacione et doctua
ei dusa? usq hodie se ee de q septu
demoia eiecit glia. **xlvi**

Nonni demai quida ni
cholaui noie. scdo pene
desperabilis deditu? h p eu de scdo

liberatu. Et cu in clareu alle mo
nastice dusa cois habitu et ordi
ne suscepisset? uides eos q de scdi
naufragio illuc dugerat. nau
fragy sui dapna dnuis redime
lagrimis. idemq ipe face uoles
si ualens a duricia cordis. roga
bat eu cu magno cordis dolore.
ut i petret sibi a dno gram lac
maz. Orauit. tataq ei et dnu
a ipetuit dpuacione cordis. cu
gra lacmaz ut vix aliqui ultra
mueniret uultra ei? in diuisa
mutati. ul' odis in lacrimis? cu
iret p via ul' cu qlibz loqret. **li**

Sot fut et tante qd m h
modu de eo audiuim?
et uidiu? uitates? sanitates et
ita diuisas hoim necessitates
diuise opitulaones? ut si os
ueli uel illo ul' scripto puicade.
tinea ne fastidiosis i credulita
te. ul' in credul' fastidiu i ueni
ant gnare. Aliqua si qd adhuc
eoz narrare uolenti plura se of
ferit. si solu de pto. h et de pnti?
q uicq hodie si delimit opari. In
oibz aut opibz suis. q puris.
sic ei odis intenciois? manifeste
denunciat o p uade ei opaci
onis. Sumos qpe honores ecle
siasticos. et dnu in hoc pna
pu fauores. q dignu eu psequi
tes si iactat respuendo. h reli
giose et racionabilis de dnuato?

quod in omni operatione sua semper
 fuerit. quod ambierit manifeste
 declarat. Mediolani. remis. cle-
 ro eligente. populo acclamante. in
 archiepiscopum nominatum. et catholici
 in. Augustinus in episcopum. et id ipsum
 in multis in aliis civitatibus actu
 fuisse. si sensus esset aliquid spes esse
 potuisset. Cum dignus esset ut cogere-
 tur: nescio quod iudicio dei. et singu-
 laris reverentia sacris in omnium
 apud homines optinuit. ne aliquis
 ad aliquid contra voluntatem suam co-
 gatur. Sed cum hoc in mundi huius
 fugit honorem: omni honore quod
 ut cum fugit. non effugit auctori-
 tatem: dignus in sciencijs omnium in
 timore. et amore dei timeatur et a-
 metur: quod presente ubicumque fuerit.
 nil contra iustitiam audeat: au-
 cumque aliquid loquitur vel agit pro iusti-
 tia. ab omnibus obediat. Et hac ful-
 ta auctoritate: ubicumque necessa-
 rium est in ecclesia dei. cum obedire
 vel caritatis vigor necessitas. ^{omni}
 nullam refugit in comoditate la-
 boris sui. Cuius enim voluntati tam
 detulit: cuius consilio sic se humili-
 navit. omnis tam secularis quam eccle-
 siastica dignitatis altitudo.
 Reges superbi: principes et tyran-
 ni: milites sancti huius: et improbes
 sic eum timebant et reverentur. ut vide-
 tur in eis compleretur. quod in evangelio
 legitur: dominus dixisse discipulis suis.

Et tunc vobis potestatem calcandi
 super serpentes et scorpiones. et
 super omnem virtutem inimicorum: et nichil
 vobis nocebit. Sed et in spiritualibus
 et ubi spiritualia examinantur: longe
 est alia auctoritas est. Sicut enim
 dicit propheta de sanctis angelis: quod
 cum fieret vox super firmamentum.
 quod iminebat capiti eorum. stabant
 et submittebant alas eorum: sic ho-
 die ubique sunt. spirituales ubique loqui-
 te eorum. seu tractate. stat credendo pre-
 denti: et sensibus eorum. vel intelligenti-
 is submittur sensus suos omnes:
 et intelligentias suas. Testatur scrip-
 ta eorum. quod vel ipse scripsit. vel alii scrip-
 serunt: sic ex eorum ore accepert. Tanta
 ergo virum illum sanctum usque hodie. et apud
 dominum. et apud homines. commendat sanctum
 insignia virtutum: testimonia cum
 vallat sacris: carissima sancti christi
 illustret: quodque magis huius omnibus et
 difficultum est in rebus hec et omnia huma-
 nus sui in vidia ad esse videtur. Compel-
 lit autem ab eo iudicia. quod iudicia ma-
 ior est in quantum nequa cordis humani
 si sepe homini non cessat iudicare. quod non potest al-
 pirare. Sed et ipse omnem invidiam aut
 mortificat exemplo humilitatis aut
 mutat in melius puoracione cari-
 tatis: aut si neque aut durior est. ob-
 ruit pondere auctoritatis. Quis enim tam
 puoracis et affluose perenne hodie
 fuerit. ad fovendam caritatem ubi est.
 ad puorandum ubi non est. tam ad quoscumque

+ burchardus
episcopus

68
p[ro]ficius ad os leuiol[is] r[ati]o
h[ab]et g[ra]m ad amicos. p[ati]entia ad
inimicos. Si t[ame]n ullu[m] aliq[ui] h[ab]ere po-
tuit inimicu[m] q[uo]d nulli aliq[ui] uoluit
inimicu[m]. Sic eni[m] amicitia n[on] u[er]o du-
or[um] e[st] si n[on] in t[er]m[in]is h[ab]et p[ro]p[ri]etate[m] in
inimica n[on] duor[um] inimico[rum] e[st]. Q[ui] eni[m] o-
dit. ul[tra] n[on] diligit diligente[m] se. n[on] tam
inimicu[m] q[uo]d iniquu[s] e[st]. S[ed] q[uo]d omne[m] homi-
ne[m] diliges. nullu[m] aliq[ui] inimicu[m] h[ab]ere u[er]o
tute[m] sua[m] n[on] n[on] t[ame]n q[uo]d p[ati]at[ur] in
inimico sibi g[ra]m iniquitate[m] aliena.
C[ar]itas aut[em] q[uo]d totu[m] possidet. p[ati]ens cu[m]
e[st] benigna e[st] sapia uices malicia[m]
p[ati]entia in p[ati]entia. sup[er]bia in humilita-
te. **Subscriptio opis p[re]cedentis q[ui]** +
Prescriptu[m] op[er]is uolu-
minis hui[us] q[uo]d de u-
a scilicet uiri **Der-**
uardi clareuallis ab-
bat[is]. a uena olii gwilhelmo sc[ilicet] the-
odem[us] albe scriptu[m] e[st] usq[ue] ad rep[re]-
sentatis. ad uisus in notatu[m] ip[s]i a-
p[er] leonis s[er]uati digestu[m] uolatur.
Fuit aut[em] p[re]fatu[m] fidelem uiro. sp[irit]ualis
causa scribendi. amicitia. y f[aci]liam
m[er]it[us] q[ui] uiro di u[er]o t[em]p[or]e u[er]o e[st].
An y tanta ap[er]t[us] illu[m] inueniat g[ra]m
na. ut uix al[ia] magis inueni-
ret. ad secreta d[omi]n[u]m m[er]it[us] mutue
dilectio[n]is. ad sp[irit]ualiu[m] multo[rum] s[er]u-
reta sac[ra] sc[ilicet] colloq[ui]a. Qu[ia] f[aci]liam
tans g[ra]m ex eo p[ro]p[ri]e usq[ue] in p[ro]-
dit. ad manifestacione[m] q[uo]d plures
ep[iscop]is id[em] s[er]uati scriptu[m] ad illu[m]. inquit